
 

 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI  
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE  
 

 1 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143 istitutivo del Ministero per le politiche agricole; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca”, ed in 
particolare l’Allegato I “Quadro Strategico Comune”; 

VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione Comunitaria n. C(2015) 3487, del 26 maggio 2015, che ha approvato il 
programma della Rete Rurale Nazionale dell’Italia e le sue linee d’intervento per il supporto 
all’attuazione delle politiche di sviluppo rurale, realizzato ai sensi dell’articolo 54 del Reg. (UE) 
1305/2013, ai fini della concessione del sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale;  

VISTA la decisione Comunitaria n. C (2015) 8312 del 20 novembre 2015, che ha approvato il 
“Programma Nazionale di Sviluppo Rurale” per il periodo 2015-2020, per un finanziamento pubblico 
totale pari ad euro 2,14 miliardi, che comprende tre misure riguardanti la tutela della biodiversità, la 
gestione del rischio in agricoltura e la realizzazione di infrastrutture irrigue, oltre ad una misura di 
assistenza tecnica a supporto delle attività di gestione e controllo realizzate per il Programma; 

VISTI gli artt., 56 e 57 del Reg(UE) n.1303/2013, i quali sanciscono l’obbligo in capo all’Autorità 
di Gestione di redigere un Piano di Valutazione, che assicuri la disponibilità di un’appropriata 
capacità di valutazione e che garantisca, nel corso del periodo di programmazione, che siano 
effettuate valutazioni tese a stimare l’efficacia, l’efficienza e l’impatto del programma; 

VISTO l’art. 115 del Reg. (UE) n.1303/2013, il quale sancisce l’obbligo in capo all’Autorità di 
Gestione di elaborare una strategia di comunicazione; 

RITENUTO necessario individuare tramite procedura di gara i fornitori dei servizi di cui ai capi 
precedenti; 

TENUTO conto che il programma di acquisti è coerente con i documenti programmatori e con il 
bilancio dell’Autorità di gestione del PSRN e della RRN; 

VISTO l’Accordo di Partenariato per l’Italia sull’uso dei fondi strutturali e di investimento per la 
crescita e l’occupazione nel 2014 – 2020 approvato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea; 

VISTO che il Ministero, in ottemperanza a quanto previsto dal suddetto Accordo di Partenariato, ha 
predisposto il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale e che lo stesso è stato approvato dalla 
Commissione europea con Decisione n. (C 2015) 8312 del 20 novembre 2015; 

D
G
 
D
I
S
R
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
D
I
S
R
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
2
1
9
5
 
d
e
l
 
2
9
/
0
3
/
2
0
1
8



 

 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI  
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE  
 

 2 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato" ed in particolare l’art.1, comma 505;  

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2017 e per il triennio 2017 - 2019";  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Codice degli appalti pubblici, come integrato e 
corretto dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO in particolare, l’art. 21 del predetto Codice, il quale dispone, al comma 1, che “le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti” ed, al 
comma 2, che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 

RITENUTO opportuno adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo alle 
attività di cui ai programmi comunitari RRN e PSRN;  

 

DECRETA 

Articolo Unico 

(Approvazione del programma biennale degli acquisti) 
 

1. E’ approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Autorità di gestione per il 
Programma Nazionale dello Sviluppo Rurale e per la Rete Rurale Nazionale, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 21, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

2. Il programma è contenuto in allegato al presente decreto e ne costituisce parte integrante. 

3. Il programma è pubblicato ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 
committente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  

L’Autorità di Gestione 

(Emilio Gatto) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 



 

 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI  
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITA’ DI GESTIONE  
 

 3 

Allegato 1 

 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi da parte dell’Autorità di 
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale e della Rete Rurale 
Nazionale ai sensi dell’art. 21.6 del d.lgs. n. 50/2016  
Descrizione Acquisto Durata del Contratto 

(mesi) 
Stima dei costi, IVA esclusa Procedura 

Affidamento del servizio 
di valutazione del 
Programma di Sviluppo 
rurale Nazionale 

60 1.037.100,00 Aperta 

Affidamento del servizio 
di comunicazione del 
Programma di Sviluppo 
Rurale Nazionale  

60 500.000,00 Aperta 

Affidamento del servizio 
di valutazione del 
Programma di Rete 
Rurale Nazionale 

60 1.064.288,68 Aperta 

Affidamento del servizio 
di comunicazione del 
Programma di Rete 
Rurale Nazionale 

60 2.500.000,00 Aperta 

Affidamento del servizio 
di supporto giuridico 
amministrativo 
all’Autorità di Gestione 
del PSRN 

60 250.000,00 Aperta 

 


